
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind darea în folosință gratuită a patru autoturisme aflate în proprietatea  

Municipiului Giurgiu, către Direcția Poliției Locale Giurgiu 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
       întrunit în şedinţă extraordinară, 

 
 

         Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.54.327/29.11.2022; 
         - raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul Licenţe 
Transport, Sistematizarea Circulaţiei, Parc Auto și Trafic Greu, înregistrat la 
nr.54.396/29.11.2022; 
        - adresa nr.7.574/24.11.2022 din partea Direcției Poliției Locale Giurgiu, 
înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu sub nr.53.425/25.11.2022; 
        - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
         - prevederile art.129, alin.(2), lit.„c”, alin.(6), lit.„b”, art.139, alin.(1), alin.(3), lit.„g”, 
coroborat cu art.349-352 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
        În temeiul art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

      Art.1. Se aprobă darea în folosință gratuită, către Direcția Poliției Locale Giurgiu, 
a patru autoturisme aflate în proprietatea Municipiului Giurgiu, având datele de 
identificare prevăzute în Anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art.2. Direcția Poliției Locale se obligă să exploateze autoturismele ca un bun 
proprietar, să suporte toate cheltuielile pentru buna funcționare a acestora, să nu 
transmită dreptul de folosință unei terțe persoane, să restituie autoturismele în 
parametrii funcționali existenți în momentul preluării și să răspundă de orice degradare 
adusă acestora, cu excepția celor provenite din uzura produsă de utilizare. 
        Art.3. Predarea – primirea autoturismelor se face pe bază de protocol, încheiat 
între Primăria Municipiului Giurgiu și Direcția Poliției Locale Giurgiu. 

      Art.4. Începând cu data prezentei încetează aplicabilitatea Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Giurgiu nr.32/25.02.2021 privind transmiterea în folosință 
gratuită, pe termen limitat, a patru autoturisme aflate în proprietatea Municipiului 
Giurgiu, către Direcția Poliției Locale Giurgiu. 



 
 

 

2 

2 

       Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului privind legalitatea, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul Licenţe Transport, Sistematizarea 
Circulaţiei, Parc Auto și Trafic Greu, Direcţiei Economice și Direcției Poliției Locale 
Giurgiu, în vederea ducerii la îndeplinire. 

 
 
 

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                         Cioacă Ionuț                                                          Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 07 decembrie 2022    
Nr. 386     

Adoptată cu un număr de _______ voturi pentru, ________ voturi împotrivă şi _______ abţineri, 

din totalul de ______ consilieri prezenţi 

 




	HOT. 386                                                                    
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	433 fs._Page_3

